Segunda-feira, 17 de outubro de 2022.

AVISO
EDITAL DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 093/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0349/2022

A PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO, Estado de Mato Grosso do Sul, através do Pregoeiro oficial,
torna público que se encontra aberta a licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, do tipo menor preço
por item, nos termos da Legislação pertinente:
OBJETO: Constitui o objeto da presente licitação a Contratação de empresa especializada para prestação de
serviços de limpeza a vácuo de fossa séptica com caminhão adequado para a função, pessoal capacitado e com
material de segurança EPI e com a devida destinação final dos resíduos em local adequado e licenciado, para
atender as Secretarias Municipais da Prefeitura Municipal de Mundo Novo - MS, de acordo com as
especificações e quantidades constantes nos Anexos I – Termo de Referência.

TIPO: Menor Preço item;
ABERTURA DO CERTAME: 27 de outubro de 2022
HORARIO DA ABERTURA: 09:30 horas

LOCAL DA ENTREGA DOS ENVELOPES: No Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Mundo Novo,
localizada à Av. Campo Grande, nº 200, Bairro Berneck, na cidade de Mundo Novo - MS, os interessados
poderão obter o Edital contendo as especificações e bases da Licitação no setor de licitações no mesmo
endereço ou pelo telefone 67 3474-1144, de segunda a sexta, das 07:00 às 13:00 horas, mediante solicitação
no endereço de e-mail aqui indicado: licitacao_mn@hotmail.com ou no site http://www.mundonovo.ms.gov.br

Mundo Novo - MS, 14 de outubro de 2.022.

Cassiano Vidovix
Pregoeiro oficial

Republicada por Incorreção
PORTARIA Nº 329/2022

“CONCEDE APOSENTADORIA À SERVIDORA
QUE ESPECIFICA E DÁ PROVIDÊNCIAS
CORRELATAS”.

Valdomiro Sobrinho Brischiliari, Prefeito Municipal de Mundo Novo-MS,
no uso de suas atribuições legais, em especial as consignadas na Lei Complementar Municipal 038/2005, e
ainda considerando o que consta do Processo nº 265, do Fundo de Previdência Social dos Servidores Públicos
Municipais de Mundo Novo-MS,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder, a contar de 01 de outubro de 2022, benefício
previdenciário de aposentadoria especial para a Segurada Sra. Nerilséia De Carvalho Marques, inscrita no
CPF nº 608.372.171-72, no cargo de Odontóloga, Símbolo TNS-08, Nível VI, Classe C, Referência 13, na
Matricula 343, do quadro de servidores efetivos do Município de Mundo Novo-MS, com fundamento no Art. 40,
§ 3º, § 4º, Inciso III e § 17º, da Constituição Federal c/c Art. 57 e 58 da Lei Federal nº 8.213/1991 c/c Lei
Federal nº 10.887/2004 c/c Portaria MTP nº 1.467/2022, com suporte na Súmula Vinculante nº 33 do
Supremo Tribunal Federal – STF.

§ 1º Fixar o valor dos proventos em R$ 6.357,35 (seis mil trezentos e
cinquenta e sete reais e trinta e cinco centavos), calculados em conformidade com o Art. 40, §§ 3º e 17º da
Constituição Federal, redação da Emenda Constitucional nº 41/2003 c/c Art. 1º da Lei Federal nº
10.887/2004 c/c Art. 14 do Anexo IV da Portaria MTP nº 1.467/2022.

§2º. O valor dos proventos será reajustado, na mesma data do reajuste do
salário mínimo nacional, com base no Índice Nacional de Preços ao Consumidor – INPC, nos termos do Art.
14-A da Lei Federal nº 8.213/991.

mailto:licitacao_mn@hotmail.com
http://www.mundonovo.ms.gov.br

Segunda-feira, 17 de outubro de 2022.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação, revogadas as
disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MUNDO NOVO, ESTADO DE
MATO GROSSO DO SUL, AOS CINCO DIAS DO MÊS DE OUTUBRO DE DOIS MIL E VINTE E DOIS.

Valdomiro Sobrinho Brischiliari
PREFEITO MUNICIPAL

O MUNICIPIO DE MUNDO NOVO/MS
EXTRATO DO TERMO DE ENCERRAMENTO DO CONTRATO N° 117/2021
PROCESSO Nº 118/2021
DISPENSA Nº 067/2021
PARTES: FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE MUNDO NOVO - MS e a EMPRESA:
VERGILIO APARECIDO DA SILVA.
OBJETO: O objeto deste Termo é o encerramento do contrato supramencionado, que tinha
como objeto a contratação de empresa especializada em prestação de serviço de show
baile.
FUNDAMENTO LEGAL: O presente TERMO DE ENCERRAMENTO é celebrado, nesta data,
com fulcro no que se contém no subitem 06 línea, (B) DOCUMENTOS, previsto na
Resolução n° 88 de 03/10/2018 do TCE/MS, item 6. Execução Financeira dos Contratos e
Equivalentes e dos Termos de Credenciamentos.
Do Encerramento: Fica encerrado o CONTRATO N° 117/2021, com vigência até a data de
31 de Dezembro de 2022, pelos motivos justificados no Processo Administrativo nº
118/2021.
Data da assinatura: 30 de Setembro de 2022.
Assinam: Sra. Eliane Rocha de Paulo (Contratante) e o Sr. Vergilio Aparecido da Silva
(Contratada).

AVISO
EDITAL DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 094/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0353/2022

A PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO, Estado de Mato Grosso do Sul, através do Pregoeiro oficial,
torna público que se encontra aberta a licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, do tipo menor preço
por item, nos termos da Legislação pertinente:
OBJETO: Constitui o objeto da presente licitação a seleção de proposta mais vantajosa para a administração
visando A AQUISIÇÃO DE EMPILHADEIRA MOTORIZADA PARA ATENDER AS DEMANDAS DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS DE ACORDO COM O CONVÊNIO Nº
4500065964 CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE MUNDO NOVO E ITAIPU ENTIDADE BINACIONAL
de acordo com as especificações e quantidades constantes nos Anexos I – Termo de Referência.

TIPO: Menor Preço Por Item;
ABERTURA DO CERTAME: 27 de outubro de 2022.
HORARIO DA ABERTURA: 08:00 Horas

LOCAL DA ENTREGA DOS ENVELOPES: No Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Mundo Novo,
localizada à Av. Campo Grande, nº 200, Bairro Berneck, na cidade de Mundo Novo - MS, os interessados
poderão obter o Edital contendo as especificações e bases da Licitação no setor de licitações no mesmo
endereço ou pelo telefone 67 3474-1144, de segunda a sexta, das 07:00 às 13:00 horas, mediante solicitação
no endereço de e-mail aqui indicado: licitacao_mn@hotmail.com ou no site http://www.mundonovo.ms.gov.br.

Mundo Novo - MS, 14 de outubro de 2.022.

Cassiano Vidovix
Pregoeiro

mailto:licitacao_mn@hotmail.com
http://www.mundonovo.ms.gov.br

Segunda-feira, 17 de outubro de 2022.

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0345/2022
DISPENSA N° 0221/2022
Reconheço o processo de dispensa de licitação nº 0221/2022, assim sendo, Ratifico a dispensa, em
cumprimento às determinações contidas no art. 24, da Lei Federal nº 8.666/93, conforme solicitação e parecer
jurídico constante no processo.
OBJETO: CONSTITUI O OBJETO DA PRESENTE DISPENSA DE LICITAÇÃO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE KIT DOCES SORTIDOS.
EMPRESA: DOCE BOM COMERCIO PRODUTOS ALIMENTICIOS EIRELI
CNPJ: 31.933.147/0001-68
Prazo de Execução e Vigência 01 (um) mês.
Valor Total R$ 15.000,00 (quinze mil reais)
1  PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO
06  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE, CULTURA E LAZER
06.01  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE, CULTURA E LAZER
12.361.0002-2.044  MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO
FONTE: 00.01.0001     /     FICHA: 101
R$ 15.000,00 (quinze mil reais)
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput do artigo 26 da Lei
Federal nº 8.666/93, e que, após, seja o presente expediente devidamente autuado e arquivado.

Mundo Novo - MS, 14 de outubro de 2022.

VALDOMIRO SOBRINHO BRISCHILIARI
PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DE EMPENHO
Contrato nº DISP. 0369/2022
Processo nº 0338/2022
Partes: PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO/MS e a empresa JAPORÃ MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO
LTDA - ME
Objeto: CONSTITUI O OBJETO DA PRESENTE DISPENSA DE LICITAÇÃO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE TELA DE ALAMBRADO GALVANIZADO.
Dotação Orçamentária: 1 - 07.07.01-15.452.0006-2.012-3.3.90.30.00-00.01.0070  -  Ficha: 168
Valor: R$ 17.440,00 (dezessete mil e quatrocentos e quarenta reais)
Vigência: 14/10/2022 à 14/11/2022
Data da Assinatura: 14/10/2022
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e 123/2006 e Decreto n° 9412/18.
Assinam: VALDOMIRO SOBRINHO BRISCHILIARI, pela contratante e JEFFERSON LUIS DONA, pela contratada

EXTRATO DE EMPENHO
Contrato nº DISP. 0370/2022
Processo nº 0344/2022
Partes: PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO/MS e a empresa ADRIANO MARTINS DE SOUZA
02559454181
Objeto: CONSTITUI O OBJETO DA PRESENTE DISPENSA DE LICITAÇÃO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE VIDRAÇARIA.
Dotação Orçamentária: 1 - 03.03.01-04.122.0009-2.004-3.3.90.39.00-00.01.0000  -  Ficha: 049
Valor: R$ 6.144,00 (seis mil e cento e quarenta e quatro reais)
Vigência: 14/10/2022 à 14/11/2022
Data da Assinatura: 14/10/2022
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e 123/2006 e Decreto n° 9412/18.
Assinam: VALDOMIRO SOBRINHO BRISCHILIARI, pela contratante e ADRIANO MARTINS DE SOUZA, pela
contratada

Segunda-feira, 17 de outubro de 2022.

EXTRATO DE EMPENHO
Contrato nº DISP. 0371/2022
Processo nº 0346/2022
Partes: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE MUNDO NOVO/MS e a empresa A INCENDIARIA -
TECIDOS, CONFECCCOES E AVIAMENTOS LTDA
Objeto: CONSTITUI O OBJETO DA PRESENTE DISPENSA DE LICITAÇÃO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE AVIAMENTOS PARA CURSO DE BORDADO.
Dotação Orçamentária: 5 - 10.10.02-08.244.0007-2.032-3.3.90.30.00-00.02.0000  -  Ficha: 111
Valor: R$ 4.119,00 (quatro mil e cento e dezenove reais)
Vigência: 14/10/2022 à 14/11/2022
Data da Assinatura: 14/10/2022
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e 123/2006 e Decreto n° 9412/18.
Assinam: ELIANE ROCHA DE PAULO, pela contratante e FLAVIEN AUGUSTO PERERIA, pela contratada

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Mundo Novo/MS, através da Central Municipal de Compras e Licitações, torna público
aos interessados o resultado da licitação em tela, sendo os itens adjudicados pelo Pregoeiro Oficial e o
procedimento homologado pelo Exmo. Senhor Prefeito, conforme parecer:
PROCESSO Nº: 0330/2022
MODALIDADE/Nº: PREGÃO Nº 0092/2022
OBJETO: Constitui o objeto da presente licitação a Aquisição de Material Pedagógico, visando atender a
Secretaria Municipal de Educação, Esporte, Cultura e Lazer, da Prefeitura Municipal de Mundo Novo - MS, com
fornecimento parcelado, e de acordo com as especificações e quantidades constantes no Anexo I – Termo de
Referência deste Edital.
Vencedor(es): COMERCIO DE PAPEL MUNDO NOVO LTDA - ME (CNPJ 26.752.080/0001-25),  no Anexo I/Lote
0001 - itens:
1,2,4,9,12,14,17,20,22,23,37,42,44,46,47,49,51,52,54,57,58,59,60,61,66,67,68,70,71,78,79,83,84,86,88,91,
93,95,100,101,109,110,113,114,116,118,123,125,128,130,131,132,133,141,143,148,151,152,162,165,170,1
72,173,176,178,193,194,201,205,208,211,217,219,230,231,234,239,241,248,252,254,255,257,260,262,263,
268,270,279,284, totalizando R$ 58.685,60 (cinquenta e oito mil e seiscentos e oitenta e cinco reais e
sessenta centavos); LIVRARIA CASA DO ESTUDANTE LTDA (CNPJ 01.703.762/0001-17),  no Anexo I/Lote 0001
- itens:
3,5,6,8,10,11,13,15,16,18,19,21,24,25,28,34,35,36,41,43,48,50,53,55,56,62,63,64,65,69,72,73,74,75,76,77,
80,81,82,85,87,90,92,94,96,97,98,99,102,103,104,105,106,107,108,111,112,115,117,119,120,121,122,124,
126,127,129,134,135,136,137,138,140,142,144,145,146,147,149,150,153,154,155,156,157,158,159,160,161
,163,164,166,167,169,171,174,175,177,179,180,181,182,183,185,187,188,189,190,191,192,195,196,197,19
8,199,200,202,203,204,206,207,209,210,212,213,214,215,216,218,220,221,222,223,224,225,226,227,228,2
29,232,233,235,236,237,238,240,242,243,244,245,246,249,250,253,256,258,259,264,265,266,267,275,278,
280,281,282,283, totalizando R$ 54.391,81 (cinquenta e quatro mil e trezentos e noventa e um reais e oitenta
e um centavos); MEDICI CANDIDO DO NASCIMENTO - ME (CNPJ 28.277.650/0001-06),  no Anexo I/Lote 0001
- item: 247, totalizando R$ 13.150,00 (treze mil e cento e cinquenta reais); PAULO SERGIO DOS SANTOS
SOUZA EIRELI (CNPJ 02.478.270/0001-38),  no Anexo I/Lote 0001 - itens:
7,26,27,29,30,31,32,33,38,39,40,45,184,186,251,261,269,271,272,273,274,276,277, totalizando R$
16.433,68 (dezesseis mil e quatrocentos e trinta e três reais e sessenta e oito centavos);
Mundo Novo/MS, 14 de outubro de 2022.
Cassiano Vidovix
Pregoeiro Oficial

Republicada por Incorreção
PORTARIA Nº 331/2022

“CONVOCA, EM CARÁTER TEMPORÁRIO A
PROFESSORA QUE ESPECIFICA E DA PROVIDÊNCIAS
CORRELATAS”.

Valdomiro Sobrinho Brischiliari, Prefeito Municipal de Mundo Novo-MS,
no uso de suas atribuições legais, em especial as consignadas nos artigos 15, 17 a 19 e 27, todos da Lei

Segunda-feira, 17 de outubro de 2022.
Complementar Municipal nº 022/2000, com suas alterações posteriores, em especial a Lei
Complementar Municipal nº 153/2020,

R E S O L V E:

Art. 1º Convocar Adriane Aparecida de Souza Lopera, professora, com
formação de Licenciatura Plena em Pedagogia, para atendimento especializado no Centro de Educação Infantil
“Guaicuru”, no período vespertino, com carga horária de 20 horas semanais, tendo início em 13.09.2022 e
término em 08.12.2022.

§ 1º A convocação de que trata este artigo tem por fim oferecer
atendimento especializado a alunos de que trata o artigo 58 da Lei Federal nº 9.394/96, com fulcro em
atestados médicos próprios apresentados à Secretaria Municipal de Educação e Cultura.

§ 2º No lapso temporal previsto neste artigo, encontra-se computado o
período de férias proporcional a que faz jus a convocada.

Art. 2º Atribuir à referida servidora o vencimento básico do cargo
correspondente ao Símbolo MAG-01, Nível II, Classe A, observadas as disposições da Lei Complementar
Municipal nº 022/2000, com suas alterações posteriores.

Art. 3º Para efeito do disposto nesta Portaria fica a convocada vinculada
ao Regime Geral de Previdência Social - RGPS.

Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a 13 de setembro de 2022, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MUNDO NOVO, ESTADO DE
MATO GROSSO DO SUL, AOS SEIS DIAS DO MÊS DE OUTUBRO DE DOIS MIL E VINTE E DOIS.

Valdomiro Sobrinho Brischiliari
PREFEITO MUNICIPAL

Republicada por Incorreção
PORTARIA Nº 336/2022

“REMANEJA A PROFESSORA QUE ESPECIFICA E DÁ
PROVIDÊNCIAS CORRELATAS”.

Valdomiro Sobrinho Brischiliari, Prefeito Municipal de Mundo Novo,
Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º Remanejar a professora Tatiane Borges de Oliveira Silva,
convocada nos termos da Portaria 157/2022, a contar de 15 de setembro de 2022, para regência de
classe na Escola Municipal “Carlos Chagas”, no período vespertino, em substituição à Professora Marcia
Elena Silveira Almeida, Símbolo MAG-01, exonerada, a pedido, nos termos da Portaria 334/2022.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a 15 de setembro de 2022, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MUNDO NOVO, ESTADO DE
MATO GROSSO DO SUL, AOS SEIS DIAS DO MÊS DE OUTUBRO DE DOIS MIL E VINTE E DOIS.

Valdomiro Sobrinho Brischiliari
PREFEITO MUNICIPAL

Segunda-feira, 17 de outubro de 2022.

Republicada por Incorreção
PORTARIA Nº 337/2022

“REMANEJA A PROFESSORA QUE ESPECIFICA E DÁ
PROVIDÊNCIAS CORRELATAS”.

Valdomiro Sobrinho Brischiliari, Prefeito Municipal de Mundo Novo,
Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º Remanejar a professora Sinane Wolffugran de Almeida,
convocada nos termos da Portaria 155/2022, a contar de 13 de setembro de 2022, para atendimento
especializado na Escola Municipal “Carlos Chagas”, no período matutino, em substituição à Professora
Claudete Caniver de Melo Silva, Símbolo MAG-01, exonerada, a pedido, nos termos da Portaria
335/2022.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a 13 de setembro de 2022, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MUNDO NOVO, ESTADO DE
MATO GROSSO DO SUL, AOS SEIS DIAS DO MÊS DE OUTUBRO DE DOIS MIL E VINTE E DOIS.

Valdomiro Sobrinho Brischiliari
PREFEITO MUNICIPAL

RESOLUÇÃO Nº 007 DE 14 DE OUTUBRO DE 2022 DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE MUNDO NOVO – MS.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, no uso de suas atribuições legais
e,

CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal 8.069/90 e Lei Complementar Municipal 109/2015,
CONSIDERANDO o disposto na Resolução Nº 002 de 22 de junho de 2022 do Conselho Municipal

dos Direitos da Criança e do Adolescente de Mundo Novo – MS,

RESOLVE:
Art. 1º - Alterar o prazo contido no Art. 3º da Resolução 006-2022 de 02 de agosto de 2022 do CMDCA, por
motivo de força maior.
Art. 2º- Instaurar o período compreendido entre 02 de agosto a 30 de outubro de 2022 como período em
que serão aceitos os documentos necessários para realização dos procedimentos de registro, inscrição ou
revalidação.
Art. 3º- Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação.

Jhonathan Roger Levino Alencar da Silva
Presidente do C.M.D.C.A

Segunda-feira, 17 de outubro de 2022.

COMISSÃO ELEITORAL

RESOLUÇÃO 001/2022

A Comissão Eleitoral do FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS

MUNICIPAIS DE MUNDO NOVO-MS, no uso das suas atribuições legais conferidas pela Resolução nº 005/2022,

do Conselho Curador, e em atendimento ao disposto no § 1º do artigo 3º, da Resolução 005/2012 de 27 de

setembro de 2022, do Conselho Curador;

Considerando o deferimento das candidaturas, no julgamento realizado no dia 14 de outubro

de 2022, para disputa do pleito eleitoral para a composição da nova Diretoria Administrativa do Fundo de

Previdência Social dos Servidores Públicos Municipais de Mundo Novo/MS.

RESOLVE:

Art. 1º. DIVULGAR a relação dos candidatos e respectivos cargos a concorrerem, na eleição

da Diretoria do Fundo de Previdência Social dos Servidores Públicos Municipais de Mundo Novo/MS, a eleição

para compor a diretoria se realizará no dia 04 de novembro de 2022, conforme o disposto no artigo 35 da LC

038/2005.

Art. 2º. Segue abaixo o nome dos candidatos e respectivos cargos:

NOME CARGO

Rogério Fernando Cavalcante Diretor Presidente

Anderson Adnes Veloso Diretor Financeiro

Paulo Sérgio Pimentel Diretor de Beneficio

Art. 3º. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Mundo Novo - MS, 14 de outubro de 2022.

João Laertes da Costa
Presidente da Comissão Eleitoral
(Original assinada)

Segunda-feira, 17 de outubro de 2022.

Telefones Úteis

Prefeitura de Mundo Novo (67) 3474-1144

Secretaria Municipal de Indústria, Comércio e Turismo (67) 3474-1681

Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo (67) 3474-2452

Câmara Municipal (67) 3474-1445

Secretaria Municipal de Administração (67) 3474-1144 Ramal 208

Secretaria Municipal de Finanças (67) 3474-1144 Ramal 207

Secretaria Municipal de Agricultura e Pecuária (67) 3474-2263

Secretaria Municipal de Educação e Cultura (67) 3474-2882

Secretaria Municipal de Saúde (67) 3474-5301

Secretaria Municipal de Assistência Social (67) 3474-1430

Secretaria Mun. de Infraestrutura e Serviços Públicos (67) 3474-1975

Secretaria Municipal de Comunicação Social (67) 3474-1144 Ramal 222

Procuradoria Jurídica (67) 3474-1144 Ramal 203

Departamento da Receita Tributária Municipal (67) 3474-3631 e 3474-1163

Departamento de Trânsito (67) 3474-1394

Procon (67) 3474-2287

Junta de Serviço Militar (67) 3474-3010